
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

                                                                                      
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea formei actualizate a  

statului de funcţii al  
Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău 

 
 

 Consiliul judeţean Buzău, 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 9743/15.06.2022; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 
înregistrat la nr. 9744/15.06.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa nr. 1851/10.06.2022 a Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Buzău, înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 
9580/10.06.2022; 

- prevederile Hotărârii nr. 65/2022 a Consiliului judeţean Buzău 
privind aprobarea formei actualizate a statului de funcţii al Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău; 

- prevederile art. 407 din Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
             În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c” , alin. (5) lit. 
„k”, şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art.1. Se aprobă forma actualizată a statului de funcţii al Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
         Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea  
nr. 65/2022 a Consiliului judeţean Buzău, se abrogă. 

 
          Art.3. Directorul executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Buzău şi compartimentul resurse umane şi salarizare din cadrul 
instituţiei vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 
          Art.4. Secretarul General al judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituţiei Prefectului – Județul Buzău, Direcţiei Judeţene 
de Evidenţă a Persoanelor Buzău, precum şi publicarea acesteia pe site-ul 
autorităţii publice judeţene. 
 
                                             
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
                                                         

               
                                                       

 
 
          

              CONTRASEMNEAZĂ, 
        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 153 
BUZĂU, 23 IUNIE 2022 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 

 
 
 



Inalt 
functionar 
public

de conducere de executie
de 

conducere
de executie

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR

1 Director  executiv S II
SERVICIUL  STARE CIVILĂ

2 VACANT Şef serviciu S II
3 consilier I S superior
4 consilier juridic I S superior
5 inspector I S superior
6 inspector I S superior
7 inspector I S debutant
8 inspector I S superior
9 inspector I S superior

10 inspector I S superior
11 VACANT inspector I S superior

COMPARTIMENTUL JURIDIC‐CONTENCIOS ŞI 
SECRETARIAT

12 consilier juridic I S superior
13 consilier I S superior

BIROUL.EVIDENŢA PERSOANELOR
14 Şef birou S II
15 inspector I S superior
16 inspector I S superior
17 VACANT inspector I S superior

COMPARTIMENTUL REGIM EVIDENŢĂ ŞI GHIŞEU UNIC

18 inspector I S superior
19 VACANT inspector I S superior

COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ
20 inspector I S superior

21 VACANT
inspector de 
specialitate

S I

COMPARTIMENTUL FINANCIAR‐CONTABILITATE
22 consilier I S superior
23 consilier I S superior

COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE ŞI SALARIZARE

24 consilier I S superior
25 VACANT consilier I S principal

BIROUL LOGISTICĂ‐ADMINISTRATIV
26 Şef birou S II

27
Inspector de 
specialitate

S II

28 VACANT
Inspector de 
specialitate

S I

29 VACANT şofer M I
30 şofer M I
31 îngrijitor M

STAT DE FUNCŢII

Functia contractuala

Treapta 
profesionala/

Gradul
Observații

Clasa 
studii

Gradul 
profesional

la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău
nr. 153 din 23.06.2022

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR BUZĂU

    Anexa  

NR. 
CRT.

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, după caz

Functia publica

Structura

N
iv
el
ul
 st
ud

iil
or

N
iv
el
ul
 st
ud

iil
or

Funcția de 
demnitate publică



Nr. total de demnitari
Nr. total de înalți 

funcționari 
publici

Nr. total de 
funcții 

publice de 
conducere

Nr. total de 
funcții publice de 

execuție

N
r. 

to
ta

l d
e 

fu
nc

ții
 

pu
bl

ic
e 

N
r. 

to
ta

l d
e 

fu
nc

ții
 

co
nt

ra
ct

ua
le

 d
e 

co
nd

uc
er

e

N
r. 

to
ta

l d
e 

fu
nc

ții
 

co
nt

ra
ct

ua
le

 d
e 

ex
ec

uț
ie

N
r. 

to
ta

l d
e 

po
st

ur
i 

di
n 

ca
dr

ul
 

au
to

rit
ă ț

ii/
in

st
itu

ție
i 

pu
bl

ic
e

Total, din care: 0 0 3 21 24 1 6 31
ocupate 0 0 2 17 19 1 3 23
vacante 0 0 1 4 5 0 3 8

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile 
publice şi tot personalul contractual



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
 
     Nr.  9743/15.06.2022 
 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea formei 

actualizate a statului de funcţii al  
Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău 

 
 
            
             Directorul executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 

Buzău, a înaintat solicitarea de aprobare a unei forme actualizate a statului 

de funcţii având în vedere modificările intervenite în gradul de ocupare al 

posturilor, precum şi corelarea denumirii acestora cu atribuţiile 

corespunzătoare. 

 
În considerarea celor de mai sus, supun dezbaterii şi aprobării 

proiectul de hotărâre iniţiat. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 



SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  
MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 
 

Nr.  9744 / 15.06.2022 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea formei 
actualizate a statului de funcţii al  

Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău 
 
 

        Statul de funcţii al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău 

a fost aprobat, în formă actualizată, prin Hotărârea nr. nr. 65/2022 a 

Consiliului judeţean Buzău. Ulterior au mai fost operate unele modificări în 

gradul de ocupare al posturilor, ca urmare a derulării procedurilor de 

promovare organizate potrivit legislaţiei specifice funcţionarilor publici. 

        Directorul executiv al instituţiei a înaintat solicitarea de aprobare a 

formei actualizate a statului de funcţii, corespunzător condiţiilor actuale 

privind structura de personal având în vedere şi corelarea denumirii unor 

funcţii publice cu atribuţiile corespunzătoare din fişele de post.  

 

         Având în vedere că modificările propuse se încadrează în numărul de 

personal aprobat până în prezent, susţin proiectul de hotărâre în forma 

iniţiată. 
  

 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 


	Hotarare forma actualizata stat functii DJEP iunie 2022
	STAT DE FUNCTII DJEP Buzau iunie 2022

